

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od g. 6-ej—7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Tel. 222-22, 266-66. Tel. nocne 144-44, 177-77. Nr. konta P.K.O. 66.155

## Abisynia ostrzega Europę

### Stosowanie gazów trujących i kul dum-dum przeciwko kobietom i dzieciom

### wywołać może nienawiść ludów Afryki do wszystkich białych ludzi

#### Sytuacja na froncie północnym

PARYŻ, 21.10. (PAT) — O sytuacji na froncie w prowincji Tigre (front północny) donoszą:

Korpus generała Santini zajął pozycje strategiczne na południe od Adigratu, korpus tubyleczy pod wodzą gen. Pirzio - Birola okopuje się przed Entisio, zaś korpus gen. Maravinga przed Aksum.

Na całym tym froncie żadnych większych operacji nie notowano.

Odbywają się jedynie bez przerwy wywiady lotnicze włoskie na całej linii od Assab do rzeki Setit na przestrzeni 1300 km.

Jeden z samolotów włoskich odbył lot nad całem Tigre i Tembien aż do Gondaru i okolic jeziora Ta-ua.

Obserwator włoski został draśnięty kulą abisyńską.

Koncentracja wojsk abisyńskich dookoła Makalle trwa i w rejonie tym na linii Tembien — Bigurtan zgromadziło się podobno OKOŁO 300.000 ZBROJNYCH ABISYŃCZYKÓW.

Dedzjak Gugsy, jak donoszą źródła włoskie, oświadczył, że chce wraz ze swym wojskiem wziąć udział bezpośredni w operacjach i osobiście wnieść sztandar włoski nad Makalle.

Liczbę wojsk Gugsy źródła włoskie obecnie podają na 3000 ludzi.

#### Nocne marsze

Komunikacja telefoniczna z frontem północnym została wznowiona. Ras Seyum telefonował dzisiaj do cesarza, że forpoczty włoskie, które wysunęły się na północ od Makalle, cofnęły się i że włosi wzmacniają swe pozycje na linii Aksum — Adua — Adigrat.

Z Gondaru donoszą, że wojska rasa Kassy posuwają się stale w kierunku północnym tylko nocami, ukrywając się w dzień przed atakami samolotów włoskich, które z wysokości 60 metrów ostrzelują oddziały abisyńskie.

Według doniesień ze źródeł niemieckich włosi na froncie północnym w prowincji Agane posunęli się pod Adagam, gdzie okopali się.

LONDYN, 21. 10. (PAT). Poselstwo abisyńskie w Londynie ogłosiło komunikat, w którym oświadcza m. in.: Ambasada włoska w Londynie ponownie zadała sobie trud, aby zaprzeczyć zarzutowi, że WOJSKA WŁOSKIE W ABISYNJI UŻYWAŁY BOMB, ZAWIERAJĄCYCH GAZY TRUJĄCE, ORAZ NABOJÓW WYBUCHOWYCH I DUM - DUM nie tylko przeciwko wojskom abisyńskim, ale również PRZECIWKO KOBIECIOM I ZWIERZĘCIOM.

Ponieważ istnieją obiektywne techniczne dowody obserwatora zagranicznego na poparcie tych zarzutów, poselstwo jest zmuszone zaznaczyć, że publiczne zaprzeczenia ambasady włoskiej opierają się na nieścisłych informacjach.

W związku z tą niesprawiedliwą metodą wojowania, będącą „szczytem cywilizacji“, pragniemy podkreślić, że POSŁUGIWANIE SIĘ TAKIEMI DJABELSKIMI METODAMI ZABIJANIA DZIKUSÓW, którzy znają tylko walkę bronią zwykłą i jedynie między mężczyznami, a NIGDY NIE ZABIJAJĄ KOBIEC, DZIECI I ZWIERZĄT, doprowadzi do najbardziej niefortunnych następstw nie tylko wobec Włochów, którzy osobiście na to zasługują, ale WOBEC WSZYŚCI BIAŁYCH LUDZI, którzy przez długie lata BĘDĄ ZNIENAWIDZENI PRZEZ LUDY AFRYKI.

Przy tej sposobności pragniemy ostrzec siły włoskie, że o ile będą w dalszym ciągu posługiwały się takimi okropnymi metodami w stosunku do prostego bezbronnego ludu, to mimo rozkazu J. K. Mości Haile Selassie będzie niemożliwe powstrzymać bardziej dzikie i bezpośrednio dotknięte oddziały armii abisyńskiej OD STOSOWANIA ODWETU ZAPOMOCA DZIKICH METOD W STOSUNKU DO ŻOŁNIERZY WŁOSKICH, którzy mogą dostać się w ich ręce.

## Wojna dopiero się rozpocznie z chwilą wyjazdu cesarza na plac boju

LONDYN, 21 X. (PAT). — Korespondent Reutera donosi z Addis Abeby, że negus wyjedzie wkrótce do Dessie, które odległe jest od Addis Abeby o 200 km.

Podróż tę odbędzie on samochodem. Bagaż cesarza załadowany będzie na 200 mułów i na 9 samochodów ciężarowych.

Żołnierze abisyńscy są przekonani, że WOJNA ROZPOCZNIE SIĘ NAPRAWDĘ DOPIERO PO PRZYBYCIU CESARZA NA FRONT.

W kołach politycznych w Addis Abebie panuje przekonanie, jak informują ze źródeł niemieckich, że objęcie dowództwa przez rasę Kassa ma doniosłe znaczenie w powstrzymaniu ofensywy włoskiej w prowincji Agame.

## Gwardja ruszyła na front

9.000 świetnie wyekwipowanych żołnierzy, ćwiczonych przez belgijskich instruktorów, pomaszzerowało do Dessie

ADDIS ABEBA, 21. 10. (PAT) W dniu dzisiejszym wyruszyło ze stolicy 9.000 żołnierzy wyborowej gwardji cesarskiej do Dessie, gdzie, jak wiadomo, ma znajdować się prowizorycznie główna kwatera abisyńska.

Cesarz wraz z cesarzową i żegnali osobiście wyruszających ze stolicy gwardzistów.

Wymarsz odbył się w sposób bardzo uroczysty.

Gwardja składa się z wojska całkowicie nowoczesnie uzbro-

jonego, żołnierze są umundurowani bez zarzutu, gwardja ma własne oddziały łączności, sanitarne itp.

Wbrew tradycji wojsk abisyńskich za gwardzistami nie ciągną na front żony z dziećmi. Przy wymarszu przed pałacem cesarskim zgromadziły się tłumy ludności.

Dokoła żołnierzy, przybranych w mundury khaki tworzy się ciżba białych płaszczów, kobiety płaczą i zawodzą przy pożegnaniu.

Nagle rozlegają się dźwięki trąb dających sygnał do wymarszu.

Tłum rozprasza się, zgiełk i hałas ustają.

Na komendę, oddaną w języku francuskim, ruszył pierwszy bataljon, wyewiczony przez misję wojskową belgijską.

Żołnierze szli krokiem miarowym. Wraz z karabinem niosą oni gałęzie eukaliptusu, używanego do budowy namiotów.

Marsz gwardji do Dessie potrwa 8 dni.

#### Sukcesy włoskie na południu

PARYŻ, 21.10. (PAT) — Na froncie południowym wojska włoskie odniosły sukcesy, zajmując Soillare i Daguerre, dwa ważne pod względem strategicznym punkty. Abisyńczycy ponieśli duże straty podczas bombardowania przez samoloty włoskie.

Oddziały abisyńskie cofają się w nieładzie, pozostawiając na polu bitwy 2 armaty i liczne karabiny maszynowe.

5 samolotów włoskich trafiły kilkakrotnie kule abisyńskie, lecz mimo to lotnicy powrócili do swych baz.

10 samolotów włoskich zbombardowało ważną pozycję abisyńską Dagherrei w pobliżu Callato na południe od Webi Sebelli.

Bombardowano również Burdodi nad rzeką Webi Sebelli pomiędzy Mustuhili i Dagherrei.

#### Walka w czasie ulewnego deszczu

RZYM, 21.10. (PAT) — O ostatnich sukcesach wojsk włoskich na pograniczu Somali w prowincji Schiaveli agencja Stefani donosi uzupełniając, że zdobycie Dagherrei odbyło się w czasie ulewnego deszczu. W tym samym czasie wojska włoskie zajęły fort Bur-Dode.

Okupacja Schiaveli na południe i zachód od Gorrinei uzupełnia sukcesy dnia.

#### Włosi zdobyli 10 tys. karabinów

RZYM, 21.10. (PAT) — Prasa w korespondencjach z Asmary donosi, że ilość karabinów abisyńskich, które dostały się w ręce Włochów wynosi łącznie 10.000 sztuk. Są to nowoczesne karabiny angielskie i belgijskie.

#### Kolumna włoska odcięta

ADDIS - ABEBA, 21.10. (PAT) Kolumna włoska, która dostała się na terytorium abisyńskie w pobliżu Mussa - Ali liczy 500 do 700 ludzi.

Jest ona odosobniona na pustyni i rzekomo otoczona przez wojowników plemienia Danakilów.

**Pełna tabela wygranych na str. 9-ej**



# Kroki wojenne mają być zaprzestane

## Między Paryżem i Rzymem toczą się rokowania

### Mussolini miał ograniczyć swoje żądanie w stosunku do Abisynji

PARYŻ, 21. 10. (PAT.) „Paris Solr“ w depeszy z Londynu o-mawia nastroje oficjalnych kół angielskich po wręczeniu odpowiedzi rządu francuskiego na pytania brytyjskie i stwierdza, że po afirmatywnej odpowiedzi premiera Laval'a MOŻNA UWAZAĆ WSPÓŁPRACĘ FRANCUSKO - ANGIELSKĄ ZA SKONSOLIDOWANĄ.

Wyraża się to również w nawiązaniu przez admirałkę brytyjską kontaktu z przedstawicielem sztabu generalnego francuskiej marynarki wojennej, celem zbadania warunków, w jakich mogłoby nastąpić zastąpienie pewnych jednostek brytyjskich przez francuskie okręty wojenne.

Z drugiej strony rzeczoznawcy, którzy badają notę francuską, uważają ją w całości za zadowalającą, pomimo, że pewne elementy lewicowe krytykują dołączone do niej komentarze i warunki premiera Laval'a.

Rząd angielski rozumie jednak zastrzeżenia francuskie i oświadcza, że jest ZADOWOLENY Z OTRZYMANYCH WYJAŚNIENI. W kołach dyplomatycznych uważają wreszcie za pomysłny objaw wyznaczenie na dzień 31 b. m. debaty nad sankcjami w lidze narodów.

Do tego czasu bowiem można będzie usunąć pewne przeszkody i przygotować teren do układu przynajmniej prowizorycznego, który pozwoliłby wkrótce NA ZAPRZESTANIE KROKÓW WOJENNYCH.

#### Badanie gruntu

LONDYN, 21. 10. (PAT.) Reuter donosi: W kołach urzędowych angielskich mówią, że dziś zrana tytułem próby pomiędzy Paryżem a Rzymem wy-mieniono sugestje o możliwości przerwania działań wojennych.

Sądzą także, że lekka aluzja o możliwości zakończenia wojny została zrobiona w czasie 45-minutowej rozmowy ambasadora E. Drummonda z Mussolinim w ubiegły piątek.

W każdym razie te sugestje, jak podkreślają tu, są dopiero w fazie początkowej i mają charakter nieurzędowego badania gruntu.

Próby te nie mogą przybrać wyraźnego kształtu przed upływem pewnego czasu, gdyż wszystkie trzy strony zainteresowane — kończy Reuter — t. j. Włochy, Abisynja i liga narodów muszą uzyskać satysfakcję.

LONDYN, 21. 10. (PAT.) Reuter donosi o sytuacji dyplomatycznej. Wprawdzie pierwsze sugestje Laval'a nie miały widoków na przyjęcie ich przez Mussoliniego, jednak badanie grun-

tu ze strony Francji trwa.

W. Brytania jest informowana o przebiegu tych badań, które zapewne usuną pewne nieporozumienia. Wszystkie ustępstwa, zaproponowane Włochom przed rozpoczęciem działań wojennych stanowią zapewne podstawę obecnych sytuacji i można przypuszczać, że MUSSOLINI ZMODYFIKOWAŁ PIERWOTNE ŻĄDANIA MANDATU NAD CAŁĄ ABISYNIĄ. Londyn nalega na to, aby wszystko zostało załatwione w ramach ligi narodów.

#### Trudna sytuacja Watykanu

LONDYN, 21 X. (PAT.) W przemówieniu na konferencji djecejalnej arcybiskup canterburyjski oświadczył, że zwrócił się do przełożonych wszystkich kościołów chrześcijańskich o poparcie ligi narodów. Ujawniając, że porozumiewał się w tej sprawie z papieżem, arcybiskup dodał: „Papież o-

becnie nie może powiedzieć nie ponadto, co mówił już publicznie. Powinniśmy zrozumieć wyjątkowo trudną sytuację Watykanu“.

#### Gielda żywo reaguje

LONDYN, 21. 10. (PAT.) Akcja dyplomatyczna w trzech stolicach, przeprowadzana na rzecz załatwienia konfliktu włosko-abisynijskiego, wywarła najlepsze wrażenie w kołach giełdowych. Żywa reakcja giełdy nowojorskiej ożywiła jednocześnie rynek londyński. Państwowe papiery brytyjskie zaczęły zrywać po sobotnim oświadczeniu premiera Baldwin'a, że W. Brytania nie podejmie na własną rękę żadnej inicjatywy przeciwko Włochom.

#### 22 państwa nie wywożą broni do Włoch

GENEWA, 21 X. (PAT.) — Rządy bułgarski, estoński i norweski zakomunikowały general-



nemu sekretarzowi ligi narodów, że wprowadzili w życie propozycję nr. 1 w sprawie

zakazu wywozu broni i materiału wojennego do Włoch oraz zniesienia embarga na broń do Abisynji. W ten sposób liczb państw, które zastosowały już tę propozycję sankcyjną, osiąga 22-ch.

## Włoskie okręty wojenne będą mogły zatrzymywać się tylko przez 24 godziny w portach angielskich

LONDYN, 21 X. (PAT.) — Z Rzymu donoszą, że ambasador brytyjski sir Eric Drummond odwiedził dziś popołudniu Mussoliniego i zawiadomił go, że Wielka Brytania, kolonie brytyjskie i Sudan anglo-egipski stosują przepisy

neutralności, wyszczególnione w konwencji haskiej z roku 1907.

Oznacza to, że żaden włoski okręt wojenny lub wiozący broń, żywność lub wodę, przeznaczoną dla wojsk włoskich w Afryce, nie będzie się mógł zatrzymywać w portach brytyj-

skich dłużej, niż przez 24 godziny, przy czym dozwolone mu będzie zaopatrzenie się w paliwo i żywność jedynie w ilości, niezbędnej do dotarcia do następnego portu włoskiego. Sądzą, że rząd egipski wyda analogiczne zarządzenia.

#### Węgiel polski do Gibraltaru i Malty

GDYNIA, 21.10. (Tel. wł.) — Wczoraj opuścił port gdyński rumuński statek „Prahova” z ładunkiem 6 000 ton węgla, przeznaczonym dla Gibraltaru. Ponadto ostatnio wyszły z Gdyni dwa statki z węglem na wyspę Maltę.

#### Standard Oil nie zerwie z Italią

PARYŻ, 21. 10. (PAT.) Standard Oil Co nie zamierza zastosować się do sankcji i zrywać swoich stosunków z Italią, które są bardzo ożywione. Standard Oil jest największym dostawcą ropy naftowej i przetworów pochodnych do Italji.

#### 20 tys. niewolników wyzwolono

RZYM, 21 X. (PAT.) Z Adui donoszą, że liczba niewolników w prowincji Tigre, wyzwolonych dekretem gen. de Bono, wynosi 20 tys. na ogólną ilość 100 tys. mieszkańców. Prawdo podobnie byli niewolnicy, którzy pełnili przeważnie funkcje służby, pozostaną w prowincji Tigre. Władze włoskie, pomimo, że niewolnictwo było instytucją legalną, wypłacą odszkodowanie właścicielom niewolników.

*Nie zawiera metalicznych domieszek - PUDER ABARID*

## Katastrofalna sytuacja Włoch

### Spadek zapasu pokrycia za ostatnią dekadę wyniósł przeszło 200 milionów lirów

RZYM, 21. 10. (PAT.) Bilans Banku Włoch z dnia 10 bm. wykazuje następujące zmiany ważniejszych pozycji w porównaniu z poprzednim sprawozdaniem (w milj. lirów):

Zapas złota spadł z 4,251,4 do 4,025,4; zapas walut, zaliczonych do pokrycia, wzrósł z 392,5 do 412,6; kredyty zastawowe wzrosły z 3,006,6 do 4,242,7; obieg banknotów wzrósł z 15,271,7 do 15,425,5; natychmiast płatne zobowiązania spadły z 568,5 do 534,1; depozyty na rachunkach bieżących spadły z 496,3 do 492,4.

Jak widać z powyższego zesta-

wienia, zapas złota w Banku Włoch spadł w okresie sprawozdawczym bardzo poważnie bo o 226,1 milj. lirów.

Ponieważ jednocześnie zapas dewiz wzrósł o 20,1 milj. lirów, ogólny zapas pokrycia zmalał o 206 milj. lirów.

Przypomnieć należy, że w poprzedniej dekadzie spadek zapasu pokrycia wyniósł nieco ponad 100 milj. lirów, był więc dwukrotnie mniejszy, niż teraz.

#### Francja fortyfikuje Somali

PARYŻ, 21. 10. (PAT.) Z Dżibuti donoszą, że władze francuskie fortyfikują granicę Somali francuskiego z Erytreą na linii Kajassa — Damoli Lei — Kuomi.

#### Naboje — moneta obiegowa

ASMARA, 21.10. (PAT) — Władze włoskie w podbitej części prowincji Tigre rozbroili ludność abisynską, pozostawiając jej jednakże naboje karabinowe, które są używane jako drobne pieniądze obiegowe. Zasłużonym żołnierzom formacji tubylczych z Erytrei i weteranom bitwy pod Aduą wypłacono nagrody pieniężne.

Obieg banknotów wzrósł w dekadzie sprawozdawczej o przeszło 153 milj. lirów.

W porównaniu z końcem drugiego kwartału r. b. ogólny spadek środków pokrycia wyniósł 1,446,7 milj. lirów, natomiast wzrost obiegu wynosi blisko 2,4 miljarda lirów.

Liczyby te wymownie świadczą o kosztach kampanji abisynskiej, które coraz więcej finansowane są złotem Banku Włoch oraz inflacyjnym rozcięciem obiegu.

## Oficjalny wynik wyborów do senatu francuskiego

PARYŻ, 21.10. (PAT) — Według ogłoszonych danych oficjalnych, skład senatu po odnowieniu jednej trzeciej mandatów w wyborach wczorajszych przedstawia się, jak następuje:

Partja	Mają	Miejs.
Komuniści i Papiści	2	1
Socjaliści SFIO	13	9
Socjaliści Francji (Neosocjaliści)	5	7
Lewica demokratyczna, obejmująca radykałów i republikanów socjalistów	157	161
Republikanie lewicy (nacja republ.)	65	62
Kadykali niezależni (u-		

nacja demokratyczna i radykalna)	25	30
Republikanie umiarkowani (lewica republ.)	13	13
Prawica	7	5
Niezależni i nienależący do żadnych ugrupowań	21	20

Mandaty ustępujących senatorów wygasają w dniu 14 stycznia 1936 roku. W tym dniu wejdą więc do senatu nowoobrani wczoraj senatorzy. Zaznaczyć należy, że wśród wybranych wczoraj senatorów jest 17 deputowanych, którzy do stycznia przyszłego roku będą musieli zadeklarować, który z mandatów zatrzymują na stałe

## Zajście w poselstwie czeskim

### Trzej młodzieńcy zdemolowali salon i wybili szyby

BERLIN, 21 X. (PAT): Dziś zrana w poselstwie czeskosłowackim zaszedł incydent. Trzej młodzi ludzie zjawili się w poselstwie, chcąc widzieć się z posłem.

Odpowiedziano im, że poseł jest nieobecny i wobec tego nie może ich przyjąć. Trzej przybysze odpowiedzieli na to wymyślaniami na Czesosłowację, zarzucając władzom czeskim, że gnębią miejscowych Niemców.

Następnie przybysze zaczęli demolować urządzenie salonu i wybili kilka szyb.

Wezwana policja aresztowała ich; odmówili oni podania swych nazwisk, oświadczając tylko, że są Niemcami, obywatelami republiki czeskosłowackiej.

Poselstwo oczekuje na wyniki dochodzenia w tej sprawie, zanim podejmie kroki z powodu tego incydentu.

## B. poseł Pragier zgłosił się sam do więzienia

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

W dniu wczorajszym o godz. 12 w południe do kancelarii więzienia mokotowskiego zgłosił się celem odbycia kary 3 lat więzienia, orzeczonej w procesie byłych działaczy Centrolewu, b. poseł Pragier. Pragiera odprowadzili do bram więzienia rodzina i przyjaciele. Naczelnik więzienia wyznaczył Pragierowi celę nr. 35 na pierwszym piętrze, gdzie już odbywali karę obecnie ulaskawieni więźniowie brzescy.

## „Douglas” kursować będzie między Warszawą a Krakowem

Warszawski korespondent „Głosu Porannego” telefonuje:

Samolot amerykański typu „Douglas”, zakupiony ostatnio przez polskie linie lotnicze „Lot” zastosowany ma być z dniem 1 listopada dla r. b. do obsługi linii lotniczej Warszawa — Kraków. Dzięki wielkiej szybkości, jaką rozwijać może Douglas, lot z Warszawy do Krakowa trwać będzie niespełna godzinę.

## B. G. K. nabył zakłady wapienne „Chęciny”

KIELCE, 21.10. (PAT) W tych dniach Bank Gospodarstwa Krajowego nabył z publicznej licytacji narogwe zakłady wapienne „Chęciny”, znajdujące się w pobliżu Kielc.

## Nowy poseł Jugosławii

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Nowy poseł Jugosławii w Warszawie Prvislav Grisogono przyjęty zostanie przez p. prezydenta Rzplitej na Zamku w dniu 24 b. m. celem złożenia listów uwierzytelniających. Po audjencji poseł złoży wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza.

## Wypadki i katastrofy

POŻAR W POWIECIE HOROCHOWSKIM.

CHOROCHÓW, 21.10. (PAT) —

We wsi Buszany, w powiecie horochowskim, wybuchł w dniu 20. bm. pożar w jednej z chat nasutek nieostrożnego obchodzenia się z ogniem. Pożar ogarnął w krótkim czasie całą wieś. Spłonęło 79 domów mieszkalnych i 100 budynków gospodarskich. Straty wynoszą około 100 tys. zł.

## WYBUCH WOSKU.

BORYSLAW, 21.10. (PAT) — Na kopalni wosku ziemnego w Boryslawiu w szybie „Konrad” na głębokości 180 mtr. z nieustalonych przyczyn nastąpił wybuch wosku.

Wskutek wybuchu 5 robotników odniosło silne poparzenia na twarzy, głowie i rękach.

Rannych opatrzył lekarz na miejscu, poczem przewiezieni oni zostali do szpitala w Drohobyczu.

## TRAMWAJ WYKOLEIŁ SIĘ

BERLIN, 21.10. (PAT) — Ubiegłej niedzieli w Spiesen (w zagłębiu Saary) wykoleił się tramwaj i w pełnym biegu wypadł na mur.

Motorzysta i dwaj pasażerowie zostali zabici, trzy osoby odniosły ciężkie rany, a 6 lekkie obrażenia.

## LÓDŹ ZATONĘŁA.

BUENOS AIRES, 21.10. (PAT) Donoszą z Limy, że wielka łódź motorowa, przewożąca pasażerów przez jezioro Arapa, przewróciła się na środku jeziora z niewyjaśnionych dotychczas przyczyn. Z ogólnej ilości 31 pasażerów zdołało się uratować tylko 11, reszta utonęła.

# Mjr. Karpiński wystartował do gigantycznego lotu Warszawa-Melbourne-Warszawa

W dniu wczorajszym o godzinie 6,10 rano wystartował z lotniska na Okęciu mjr. Karpiński z mechanikiem Rogalskim do gigantycznego lotu Warszawa — Melbourne — Warszawa.

Lot ten, jak już wspominaliśmy przed kilkoma dniami, nie jest obliczony na rekord i nie ma charakteru wyczynowego, lecz jest lotem propagandowym, polski pilot bowiem leci na polskim samolocie z silnikiem wykonanym całkowicie w Polsce.

Start odbył się w warunkach zupełnie normalnych.

Aparat mjr. Karpińskiego typu Lublin R. XIII D. wykonany w zakładach firmy Plage i Laśkiewicz w Lublinie uznany został za pierwszorządny, a konstruktor jego inż. Rogalski zasypany został formalnie gratulacjami.

Pomimo to, iż aparat był szalenie obciążony 1000 litrów benzyny i 80 litrów oliwy, oraz przyrządami nawigacyjnymi, żywnością itp. po przebyciu 700 mtr. łatwo uniósł się w górę i po chwili znikł już z oczu zebranych na lotnisku warszawskim wyższych oficerów, rodzin lotników i kolegów.

Pierwszym etapem lotu mjr. Karpińskiego miał być Bagdad, ponieważ jednak władze tureckie nie zezwoliły na to, lotnicy wylądują w Stambule.

Przyłot ich spodziewany jest tam na godz. 4 pop. a trasa pierwszego etapu lotu prowadzi przez Lwów, Bukareszt i Adżanapol.

Samolot odrazu wzniósł się na wielką wysokość, co świadczy o tym, że mjr. Karpiński będzie po drodze korzystał z urządzeń, pozwalających na t. zw. ślepy lot we mgle i obłokach.

Dzięki temu urządzeniu, nie będzie musiał tracić czasu na orientowanie się gdzie znajduje się samolot, lecz będzie leciał wzdłuż żyroskopu prosto do celu.

Na terenie Turcji znajduje się kilka zakazanych stref, nad którymi przelot samolotowy jest su-

rowo wzbroniony, z tego też powodu mjr. Karpiński będzie musiał strefy te omijać, nakładając

nieco drogi.

„Niebieski ptak” mjr. Karpińskiego z Konstantynopola pole-



Mjr. Karpiński i mechanik Rogalski na chwilę przed startem.

SUBTELNY ODCIEŃ  
**„PECHE”**  
PUDRU HYGIENICZNEGO  
LAB. CHEM. FARM.  
**M. MALINOWSKIEGO**

UWYDATNIA JASNĄ  
i DELIKATNĄ CERĘ.

WARSZAWA — UL. CHMIELNA 4

Do nabycia we wszystkich pierwszorządnych firmach.

## Nowy wiceminister skarbu

Dr. Grodyński obejmie politykę i ustawodawstwo budżetowe

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

W konsekwencji niedawnego ustąpienia z ministerstwa skarbu podsekretarza stanu p. Edwarda Wernera, w podziale funkcji pomiędzy podsekretarzami stanu tego ministerstwa zajdą pewne zmiany.

Sprawy monopolu państwowych i akcyz, które pozostawały w zarządzie b. wiceministra Wernera, przejdą pod zarząd wiceministra Wacława Stanisławskiego, który kieruje obecnie sprawami podatkowymi.

W ten sposób wiceminister Stanisławski zarządzać będzie działem dochodów pośrednich i bezpośrednich skarbu państwa.

Jednocześnie nieobsadzone po dymisji p. Wernera stanowisko jednego z czterech podsekretarzy stanu w ministerstwie skarbu obejmie dr. Tadeusz Grodyński, były długoletni dyrektor departamentu budżetowego, a następnie wiceminister skarbu.

Wiceminister dr. Grodyński zarządzać będzie, jak dawniej,

sprawami polityki budżetowej i ustawodawstwa budżetowego. Zakres prac, pozostających w

zarządzie wiceministrów Adama Koca i Tadeusza Lechnickiego nie ulegnie zmianie.

## Aresztowany po zwolnieniu przez sąd Redaktor odpowiedzialny „Danziger Echo” ma być bezprawnie wydany z Gdańska

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Komisarz generalny w Gdańsku interwenjował rano w senacie Wolnego Miasta w sprawie aresztowanego redaktora pisma „Danziger Echo” p. Pawła Bermana. Red. Berman pochodzi z Łodzi i jest obywatelem polskim. Aresztowany przez władze gdańskie dziennikarz, jest ciężko chory i dopiero kilka dni temu opuścił sanatorium.

Należy dodać, że poprzedni redaktor pisma „Danziger Echo” obywatel lotewski Lewy, był również aresztowany, a następnie wydany przez władze gdańskie. P. Lewy przebywa obecnie

w Gdyni.

W południe p. Berman stanął przed sądem, który skazał go w trybie przyspieszonym za usiłowanie zagrożenia bezpieczeństwu i porządkowi publicznemu oraz zakłócenie dobrych stosunków niemiecko-gdańskich NA 4 MIESIĄCE WIEZIENIA. Po rozprawie na podstawie decyzji sądu p. Berman został zwolniony z aresztu.

Zwolniony po rozprawie z więzienia, p. Berman został jednak ponownie aresztowany w celu odbycia go jako uciążliwego obywatela z granic Wolnego Miasta.

ci do Bagdadu, potem do Karachi, stamtąd zaś do Kalkuty, następnie do Singapoore.

Tu nastąpi całodzienny odpoczynek, poświęcony przygotowaniom do gigantycznego skoku przez archipelag Malajski.

Po przybyciu do portu Darwin w Australji lotnicy przedsięwzięli lot propagandowy po wszystkich większych ośrodkach australijskich, zamieszkałych przez Polaków.

Jak wiadomo, mjr. Karpiński zabrał ze sobą czarę z wodą wiślaną dla Polaków, zamieszkałych w Australji, wzamian za co otrzyma urnę z ziemią z góry Kościuszki na kopiec im. Marszałka Piłsudskiego.

Lotnicy sądzą, że do portu Darwin dotrą w ciągu 6 dni o ile nie spotkają po drodze przeszkód w postaci złych warunków atmosferycznych czy t. p.

Gigantyczny lot mjr. Karpińskiego odbywa się pod protektoratem gen. Orlicz-Dreszera, prezesa ligi morskiej i kolonjalnej.

## Drobny wypadek

BUKARESZT, 21 X. (PAT) Major Karpiński przyleciał do Bukaresztu o godz. 15.30 według czasu środkowo-europejskiego (14.30 — czas warszawski). Po lądowaniu, pod czas przetwarzania maszyny do hangaru, pękła opona i kieszka, co wymagać będzie zastąpienia przez nową oponę. Po naprawieniu tego drobnego defektu, mjr. Karpiński wystartuje we wtorek przed południem do dalszego lotu do Stambułu, a, jeżeli będą sprzyjające warunki, postara się dolecieć dalej do miejscowości Adan, położonej na mniej więcej 800 km. za Stambułem w Turcji na wybrzeżu Azji Mniejszej.

## Min. Beck

czuje się znacznie lepiej

WARSZAWA, 21.10. (PAT) — W zdrowiu p. ministra spraw zagranicznych J. Becka zaszła tak znaczna poprawa, iż należy przewidywać, że w ciągu najbliższych 4 — 5 dni rozpocznie normalne urzędowanie.

PARYŻ, 21 X. (Tel. wł.)

Zwolennicy Venizelosa urządzili w Atenach wielką demonstrację, podczas której doszło do ostrego starcia z policją. Wymieniono strzały z jednej i drugiej strony, kilka osób rannych.

Według obowiązujących przepisów, wydalenie obywatela może nastąpić, o ile został on przez sąd gdański prawomocnie zasądzony.

Ponieważ p. Berman został skazany przez sąd na 4 miesiące więzienia w trybie przyspieszonym przez pierwszą instancję, a sąd apelacyjny sprawy tej jeszcze nie rozpatrywał, WŁADZE GDAŃSKIE NIE MAJĄ PRAWA WYDALAĆ GO przed uprawomocnieniem się wyroku. Komisarz generalny interwenjował więc ponownie w tej sprawie, żądając wypuszczenia p. Bermana na wolność.



Wychodzące w Nowym Jorku pismo polskie „Nowy Świat” za mieszczą w numerze następującą wiadomość:

**NIEZWYKŁY ŚLUB AMERYKA NINA Z KANADYJKĄ.**

Nogi w dwóch krajach, usta nad samą linią graniczną.

ST. JOHNS, (Quebeck). — Na granicy kanadyjsko - amerykańskiej odbył się niezwykle ślub Johnny Graveline z jego kanadyjską narzeczoną. Panu młodemu władze kanadyjskie odmówiły wizy na wjazd do Kanady. Ślub więc odbył się w ten sposób, że panna młoda stanęła po jednej stronie linii granicznej, a on po drugiej. Sędzia pokoju z Glen, Falls, dopełnił formalności ślubnych poczem państwo młodzi ucałowali się dokładnie nad dzielącą ich granicą i rozstali się do czasu załatwienia przez pannę młodą formalności paszportowych.

Rzecz dzieje się na okręcie w drodze do Nowego Jorku.

Okręt wypłynął już na Atlantyk i od trzech dni otacza go tylko morze i niebo. Pasażerowie mają jeszcze przed sobą w perspektywie pięć dni takiej podróży.

Oparty o burtę stoi jakiś kupiec. Jest smutnie wpatrzony przed siebie. Zwraca się do któregoś z towarzyszy podróży i wskazując ją kś punkt w oddali, pyta:

- Co to jest? Łódź?
- Nie, skądże — wzrusza ramionami — amten.
- A co?
- Horyzont...
- Lepsze, niż nic... — wzdycha kupiec.

— Czy ktoś do mnie telefonował? — pyta pani po przyjeździe do domu swej niezbyt mądrej Marysi.

- Owszem, proszę pani. Łakas pani.
- Czy zostawiła nazwisko?
- Mówiła, że się nazywa Emjak Marja...
- Jak?
- Emjak Marja, proszę pani; coś jeszcze mówiła, ale odłożyłam już słuchawkę...

W Morawskiej Ostrawie odbyła się rozprawa sądowa przeciwko polakowi, robotnikowi z Witkowie, żyjącemu od wielu lat na Morawach, oskarżonemu o naruszenie ustawy o ochronie republiki. W pewnym momencie przewodniczący rzucił pod adresem oskarżonego pytanie:

- Kiedyście przybyli do republiki czeskosłowackiej?
- Nie, panie sędzio, to nie ja przybyłem do republiki, lecz republika przyszła do mnie, bo mieszkam tu na Morawach już 40 lat, od samego urodzenia!
- To oświadczenie wywołało pewną konsternację wśród członków trybunału i wesołość sprawozdawców dziennikarskich.

W kuluarach ligi narodowej grupa dyplomatów omawia ostatnie wydarzenia w Abisynji.

— To oburzające — woła delegat sowiecki Potemkin — żeby używać samolotów przeciwko państwu, które ich nie posiada.

Oh, — wtrąca ktoś, — Abisynjczycy nie mają też butów, a więc żołnierze włoscy powinni również chodzić boszi!

# Po nitce z Lancashiru do kłębka w Osace

## Dalekie kulisy wojny abisyńsko-włoskiej

Może wyda się to dziwnem, może wyda się to tylko paradoksem, a jednak jest prawdą, że wojna abisyńsko - włoska stanowi dopiero próbę wielkiego widowiska i niewielki fragment gigantycznej walki pomiędzy Lancashirem a Osaką.

Nici sojuszu pomiędzy najstarszym państwem Afryki, a najmłodszą potęgą świata nadała temu konfliktowi specyficzny posmak. Walka o „białe złoto” pomiędzy Japonją i Anglią, walka na śmierć i życie, gigantyczne zmagania o tani surowiec bawełniany, stanowią treść toczącej się obecnie wojny.

Walka o bawełnę pomiędzy Japonją i Anglią datuje się od czasu, gdy zrujnowana Europa powojenna nie była w stanie dostarczać krajom Dalekiego Wschodu swych produktów przemysłowych. Na opróżnione przez dostawców europejskich, a wygłodzone wskutek wojny rynki, wkroczyła bez wielkich trudności Japonja, obejmując swoją ekspansją około 800 milionów ludzi.

Przedalnie bawełniane Japonji w roku 1919 i 1920 wypłacały dywidendy w wysokości około 85 proc. Trzeba było dla nasycenia głodu towarowego

szukać taniej bawełny, której Stany Zjednoczone nie chciały po niskich cenach dostarczyć.

Anglia stworzyła wówczas „Abissynian Corporation”

o kapitale miliona funtów. — Koncern ten otrzymał wyłączne prawo założenia plantacji

bawełnianych na olbrzymiej przestrzeni trzech wielkich prowincji abisyńskich.

Monopol ten obalony został wskutek wspólnej akcji Paryża i Rzymu,

a Francja nawet pożyczyła Abisynji pieniądze na zwrot pożyczek, jakie Etopja za tę kasę otrzymała od Anglii.

Likwidacja tego koncernu nie zlikwidowała jednak bynajmniej dążeń Anglii do uzyskania taniej bawełny. Jest to bowiem jedyny olbrzymi atut w walce konkurencyjnej z Japonją, która przecież pozatem góruje nad włókiennictwem okręgu Lancashire pod każdym względem. 10 mil-

ionów bawełny, t. j. przeciętne zbiory w Stanach Zjednoczonych, daje przy redukcji cen zaledwie o pół cent. na funcie olbrzymią kwotę 35 milionów dolarów zysku lub straty dla gospodarstwa. Ale ta różnica pół cent. oznacza dla przelali angielskich zdobycie lub utratę nowych rynków i prosperity dla połowy ludności, gdyż przynajmniej taka część mieszkańców Anglii bezpośrednio lub pośrednio utrzymuje się z włókiennictwa.

Olbrzymie plantacje bawełniane w Egipcie, próby nowych plantacji w Sudanie i kolonjach, nie wystarczają na pokrycie zapotrzebowania. Ale tania bawełna poszukiwana jest i przez

Japonję, której przemysł pracuje na trzy zmiany.

Przed dwoma laty po raz pierwszy produkcja japońska go przemysłu bawełnianego, która przekroczyła 2 miliony jardów kwadratowych tkanin bawełnianych przekroczyła produkcję angielską.

Olbrzymie tereny w Abisynji posiadają dla Japonji niezastąpioną wartość i pierwszym konkretnym posunięciem w kierunku ich zdobycia było zawarcie traktatu handlowego pomiędzy Addis Abeba i Tokio w czerwcu r. 1927.

Koncern Mitsui wysłał swych techników do Abisynji i wkrótce objął w posiadanie milion hektarów najbardziej żyznej ziemi w prowincjach Godi i Gondar. Japonja uzyskała więc teren pracy na plantacjach baweł-

ny w Abisynji przy użyciu niezwyczajnie tanich robotników etjopskich.

Tak rozpoczęła się na olbrzymich terenach Abisynji walka o bawełnę

między Japonją i Anglią. Sojusznicy uzupełniali się znakomicie: Abisynja znalazła w Japonji doskonały wzór dla swej modernizacji militarnej i gospodarczej, a japończycy zdobyli w Etopji niezmiernie wprost tereny zaopatrywania się w tani surowiec bawełniany.

Wówczas potrafiły Włochy wyzyskać do

skonałe obawy Londynu przed wzrostem wpływów japońskich w światowym przemyśle bawełnianym. Zawarcie sojuszu pomiędzy Japonją i Abisynją było dla Mussoliniego do skonałym argumentem, przy użyciu którego potrafił przekonać Mac Donalda, iż

W ten sposób przygotowane zostały podstawy dla wielkiej gry, którą Anglia chciała wygrać przeciwko Japonji przy pomocy włoskich żołnierzy. — Jeśli dzisiaj wycofuje się z tej imprezy i poprzez ligę narodów uderza w Mussoliniego, czyni to

W obawie, że Italia, usadowiona w Abisynji, będzie dla niej równie groźna, jak Japonja.

Tak zamyka się olbrzymie kołisko powiązań, zainteresowań i głodu bawełny, opasujące cały świat w walce między rasą białą a Afryką, sprzymierzoną z rasą żółtą. — K. M.

TURYSTYCZNE PRZEJAZDY do PALESTYNY organizuje WAGONS-LITS/COOK PIOTRKOWSKA 68

# CHÓR DANA

Wkrótce w Łodzi!

# Rapsodia Bałtyku

**PALACE** (Piotrkowska 108) **NAJPIĘKNIEJSZY FILM SEZONU!**

# EPIZOD

Dziś pocz. o 4-ej pp.

w oryginalnej wersji WIEDEŃSKIEJ z genialną **Paulą WESSELY**

**Shirley TEMPLE** JAKO **MAŁY PIOTRKOWNIK**

Już wkrótce w Grand-Kinie

## Sala Filharmonji

tel. 215-84

W sobotę, dnia 26 bm. o godz. 8.30 wiecz. Rewelacyjny występ niezrównanej mistrzyni słowa i gry aktorskiej

## Dora Kalinówny

w całkowicie nowym niesnanym Łodzi repertuarze. Przy fortepianie: ARTUR BALSAM. Bilety w cenie od 1.— zł. do 5.— zł. sprzedaje kasa Filharmonji.

## CASINO

Pocz. 4. 6. 8. 10 **KRÓL HUMORU**

# ADOLF DYMSZA

w najweselejszej polskiej komedji muzycznej

# Wacuś



# Nowy rząd w Austrii

## Dlaczego ustąpił minister Fey

(Od naszego korespondenta wiedeńskiego)

### 34-ty rząd Rzeczypospolitej

Nowoutworzony rząd premjera Kościłkowskiego jest 34-gim biurem w Polsce niepodległej. Premier Kościłkowski — 22 szefem rządu.

Pierwszym premierem był Jan Kucharzewski, następnymi: Antoni Ponikowski (trzykrotnie), ś. p. Jan Kanty Steczkowski, Józef Świeżyński, dr. Władysław Wróblewski, Jędrzej Moraczewski, Ignacy Paderewski, Leopold Skulski, Władysław Grabski (dwukrotnie), Wincenty Witos (trzykrotnie), Artur Śliwiński, Julian Ignacy Nowak, gen. Władysław Sikorski (pięciokrotnie), ś. p. Marszałek Józef Piłsudski (dwukrotnie), dr. Kazimierz Świtalski, płk. Walery Sławek (trzykrotnie), płk. Aleksander Prystor, Janusz Jędrzejewicz i prof. Leon Koźłowski.

### Grand-Kino

FILM EGZOTYCZNY, KTÓRY POZOSTAWIA NIEZATARTE WRAŻENIE

### SZANGHAI

WYKONAWCY:  
LORETTA YOUNG  
CHARLES BOYER  
WARNER OLAND

Dzisiaj pocz. o 4-ej



Wiedeń, w październiku. Mianowanie nowego rządu austriackiego nie było niespodzianką. Reorganizacja rządu przygotowywana była od dłuższego czasu, a manifestacje przed ratuszem wiedeńskim przyspieszyły tylko postanowienie.

Rząd austriacki, przystępując do rekonstrukcji, skorzystał ze sposobności by usunąć ministra Feya, który stał się nadzwyczaj niepopularny z powodu swych ingerencji do przedsiębiorczości prywatnej jako go. Był też uważany za człowieka niegodnego zaufania pod względem politycznym. Niezadowolone nie z działalności Feya doszło do punktu kulminacyjnego w ostatnim tygodniu. Z winy Feya wstrzymany został ruch w wielkiej fabryce Kary, przy czym robotnicy stracili dwutygodniowy zarobek; przed kilku dniami znów Fey nakazał austriackiej Heimwehre, aby obchodziła uroczyste trzecią rocznicę jego urzędowania w charakterze ministra. Manifestacja ta miała być wykorzystana dla osobistych celów Feya i dla protestu przeciw klerykalnym rządowi w ratuszu wiedeńskim (Schmitz), co oczywiście nie podobało się katolickiemu rządowi Schuschnigga, któremu sprzeczne z tendencjami reżymu poglądy ministra Feya sprawiały dużo kłopotów. Chociaż Fey w ostatnich miesiącach nie miał w rządowych sprawach nic do gadania, przecież był dla gabinetu ciężarem.

Oprócz Feya usunięte zostały i inne osobistości, tak że można wywnioskować, jakimi tendencjami kierował się rząd Schuschnigga. Odszedł minister rolnictwa Reither, z którym odchodził z rządu ostatni demokratą i przywódca partyni, który reprezentował pewną grupę. — Przed pół rokiem Reither przyłączył się do monarchistów i począł wierzyć w możliwość powrotu „króla Ottona”, czem stał się „nieprzyjemny dla wielkich posiadaczy ziemskich, a osobliwie dla Starhemberga. Odszedł jednak i Karwiński, który podczas ataku hackenkreuzlerów na pałac kanclerski i zamachu na Dolfussa zachowywał się najstateczniej i który wykazywał dużo samodzielności. — Oznacza to, że w nowym gabinecie niema nikogo z tych czynników, które mogłyby się przeciwstawić obecnemu autorytarnemu reżymowi. Pod tym względem nowy rząd jest bar-



MAJOR FEY

dziej jednolity niż poprzedni. Rząd austriacki zrozumiał, że chwila obecna wymaga szybkich zmian, o ile dotychczasowy reżym ma być utrzymany. Jasnym jest, że najbliższe miesiące nie mogą przynieść wzmocnienia wpływu wojskich i heimwehrowskich, które w ostatnich miesiącach przeważały. Jeżeli mówi się o klęsce Heimwehry, to jest to błędem, bowiem Heimwehra ma w nowym gabinecie więcej swych przedstawicieli, a jej wpływy także wzrosły. Pod tym względem ważne jest, że w jej rękach znalazły się finanse



### CZŁOWIEK WILK

potężny dramat niesamowity. — W rol. główn.:  
**HENRY HULL**  
**WARNER OLAND**  
Tragedja lekarza, zarazonego straszną, nieuleczalną chorobą.

państwowe. Kierownikiem ministerstwa skarbu zamianowany został bowiem dr. Ludwik Draxler, doradca prawny Starhemberga. Heimwehra ma swe wpływy i w ministerstwie spraw wewnętrznych, bowiem nowym szefem tego resortu jest Baar von Baarenfels, przywódca legitymisteckiego odłamu Heimwehry. O ile mówi się o osłabieniu wpływu Heimwehry, to odnosi się to do jej faszystowskiego skrzydła, której przywódcą był właśnie Fey.

Nie ulega wątpliwości, że heimwehrowcy, zwłaszcza radykalna część, sprawiać będą nowemu rządowi nie małe kłopoty. Rzeczywiście dwa nowe rozporządzenia Starhemberga, wydane natychmiast po utworzeniu nowego rządu, dowodzą, że w tym kierunku czynione są już pierwsze kroki ochronne. Starhemberg poprostu ogłosił austriacki Heimatschutz za najwyższą organizację zbrojną, a Heimwehra ma się stać tylko jej częścią, względnie jądrem.

W Heimwehre oczywiście przeprowadzona ma być najpierw czystka. Starhemberg chce w ten sposób zapewnić sobie silniejszą pozycję w tej organizacji, w której dotychczas jego wpływy były znikome i gdzie oba dotychczasowe skrzydła miały swych przywódców.

Nad zamianowaniem nowego rządu austriackiego zastanowić się należy i z punktu widzenia polityki zagranicznej. Z poprzedniego gabinetu jedynie minister Fey utrzymywał najprzyjaźniejsze stosunki z Gömbösem i z jego inicjatywy właśnie odbywały się wizyty Gömbösa we Wiedniu. W ostatnim czasie były to tylko formalne wizyty, bowiem stosunki austro-węgierski znacznie się rozluźniły i ochłodziły. Nie okazuje się tego publicznie, ani okazywać się tego nie będzie, ale odejście Feya



SCHUSCHNIGG



STARHEMBERG

jest pod tym względem dużo mówiące. Wreszcie zaznaczyć należy i to, że próby Papena w kierunku zapewnienia hitleryzmowi większych wpływów w Austrii nie przyniosły pomyślnych dla niego wyników. Z kół, które pertraktują z Papenem, do rządu nie wszedł ani jeden, co jednak nie oznacza, że nie będzie szukany nowy kontakt (Wl. Karn).

### KINO „RIALTO”

PRZEJAZD  
Dzisiaj i dni następnych

Zawsze uroczą



w wiedeńskiej komedji muzycznej prod. 1935 | 6

### CLO-CLO „Dziewczę z Budapesztu”

W pozostałych rolach:

Hans Moser, Leo Slezak, Rolf Wanka  
Reż. W. Turzański Muzyka Fr. LEHAR

Pocz. o g. 4-ej

### CAPITOL

Początek w dni powsz. 4.30 w soboty i niedziele o 12.30

Dzisiaj prezentujemy!

### BENGALI

Epopea bohaterstwa i przygód brygadiera lansjerów bengalskich w Indjach. — W rolach głównych:

**GARY COOPER, FRANCHOT TONE, RYSZARD CROMWELL, KATHLEEN BURKE**

Kino „CZARY”  
Cegielniana 2.  
Początek o godz. 4

Dzisiaj i dni następnych! Wielki podwójny program mówiony i śpiewany w języku żydowskim!

Najn. prod. ameryk. 1935/36 „BAR MICWE”  
Wielki dramat z życia emigracji żydowskiej w Ameryce.  
W rol. główn. Borys Tomaszewski. Pieśni w wykon. Józefa Rozenblata

wielka rewja śpiewana i mówiona w żyd.  
**Gelebi un Gelachi**  
Muzyka — Tańce — Śpiew  
z udziałem największych artystów rewjowych

NADPROGRAM: AKTUALNOŚCI P. A. T.

CENY MIEJSC NA PORANKI i I SEANSE OD

54 GROSZY!













TEMPO PRACY **Burroughs** Maszyny do liczenia Pokazy i próby — bezpłatnie. Wyłączna reprezentacja: **A. J. Ostrowski S-cy** Piotrkowska 55 Tel. 203-54, 133-30.

**Dr. J. Ajzner**  
**powrócił**

**DR. MED.**  
**G. WEGMAJSTROWA**  
**powróciła**  
i przyjmuje codziennie od 5-7 w.  
w swoim gabinecie przy  
ul. **Śródmiejskiej 18** tel. 146-58

**Dr. med.**  
**Wołkowyski**  
Spec. chorób wenerycznych,  
moczopłotowych i skórnych  
**Cegielniana 11, tel. 238-02**  
Przyjmuje od 8-12, 4-9 w.  
w niedz. i święta od 9 do 1 po poł.

**„HYGIENA“**  
**Łódź, Andrzeja 1.**  
Przyjmuje wszelkie roboty, wchodzi  
do w zakres czyszczenia szyb, frota  
sowania, cyklinowania i drutowania  
posadzek. Sprzątanie bluz i meśkań  
oraz pakowanie okien i drzwi na  
zimę  
**Ceny niskie.**  
**Tel. 108-47 przyw. firmy RESTEL.**  
**Czynny do godz. 7-9.**

**Dr. med.**  
**J. Handzel**  
**ORTOPEDIA**  
(Choroby kostno-stawowe)  
**powrócił**  
**Sienkiewicza 20, tel. 141-41**  
przyjmuje od 4-6 popoł.

**SŁYNNY JASNOWIDZ**  
**OSOWICKI z Warszawy**  
w transie samobolicznym przewidzi  
Two przyszłość, przeszłość, terażniejszość,  
szczęśliwy numer loteryjny, gdzie go nabyć,  
określa charakter z listów i fotografii.  
Daje cenne porady. Napisz dzień, rok urodzenia.  
Honorarium 1 złoty od sprawy znaczkami.  
Wysłał horoskopy. Kraków, Tomasz 15/2. 446-0

**ROCZNY**  
**Wieczorny Kurs Tkactwa**  
**— PRZY —**  
Szkoła Przemysłowej Tow. Szerz. Oświaty i Wiedzy Techn.  
wśród Żydów w Łodzi  
**ul. Pomorska 46/48**  
Zapisy przyjmuje kancelaria kursu, Pomorska 46/48  
w poniedziałki, wtorki, środy i czwartki od 7-9 w.

Do akt Nr. Km. 906/35  
**OBWIESZCZENIE**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 14-go zamieszkały w Łodzi, przy ul. Andrzeja Nr. 11 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 26 października 1935 r. o godz. 11 w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 157 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: 200 sztuk wełnianych chustek zimowych, oszacowanych na łączną sumę zł. 4.000, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dn. 28 września 1935 r.  
Komornik (—) M. Lipiński

**POSADĘ**  
**SZEFA BIURA**  
przyjście wykwalifikowany handlowiec w średnim wieku, samodzielny kupiec. Wyższe wykształcenie, znajomość techniki biurowej (bięły Izby Handlowej) oraz kilku języków. Rurytnowany organizator sprzedaży i pracy w przeds. handlowych i przemysłowych, obecnie na samodzielnym stanowisku. Oferty przyjmie „Głos Poranny”, Piotrkowska 70, pod „Zamiana”.

**L. JASIŃSKI**  
Składy prowadzone od 1870 r. w Łodzi, ul. Andrzeja 10, tel. 168-56, w Łęczycy, ul. Poznańska 30, tel. 125.  
Polecają pierwszej jakości: CEBULKI kwiatowe do Jesiennego wysadzania. NASIONA do gruntu i szklarni. LEP do lepowania drzew przeciw owadom. PREPARATY do zraszania drzew i krzewów. APARATY do rozpylania cieczy przeciw owadogryzobójczym. Cenniki bezpłatnie.

Do akt Nr. Km. 2232/35  
**OBWIESZCZENIE**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 15-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej 132, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 25 października 1935 r. o godz. 12 w Łodzi przy ul. Zwirki Nr. 5 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: snowadła mechanicznego, oszacowanych na łączną sumę zł. 1.500.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dn. 10 października 1935 r.  
Komornik (—) W. Trzebiatowski  
Sprawa St. Kępy p-ko Almie, Gertrudzie i Elli Langer.

**ORYGINALNE PROSZKI**  
**„MIGRENO-NERVOSIN“**  
R.M.S.W. 121599  
ZNAK FABR.  
**z KOGUTKIEM**  
SA ŚRODKIEM KOJĄCYM BÓLE ZASTOSOWANIE:  
**BÓLE GŁOWY**  
MIGRENA, NEURALGIA  
**BÓLE ZĘBÓW**  
GRYPA, PRZEZIĘBIENIA  
BÓLE SĄRTRTYCZNE,  
STAWOWE, KOSTNE I T.P.  
ŻĄDĄCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW ZE ZN. FABR. **KOGUTEK** SPRZEDAJA APTEKI

**Kuśnierz**  
**J. HONIGSZTOK**  
przeprowadził się z Południową 6 ul. Piotrkowskiej 46 na  
**Ceny niskie!**

**Ogłoszenia drobne**

**DO WYNAJĘCIA** dwa mieszkania trzypokojowe z kuchnią i wygodami przy ul. Piotrkowskiej 117. Wiadomość u dozorczy. 840-2

**W OZKI** dziecięce po cenach przystępnych poleca **Marja Jakob**, Piotrkowska 107, sklep w podwórzu.

**REKLAMOWY MIESIĄC** od 15 października trwałej ondulacji w zakładzie fryzjerskim przy Piotrkowskiej 20, tel. 158-69. Wykonują pierwszorzędni fryzjerzy **Bolesław i Abram**. Uwaga. Suszenie włosów aparatem bezszmerowym jak również farbowanie najlepszą farbą. 948-10

**INTELGENTNA** pani poszukuje pokoju z wszelkimi wygodami, telefonem, nie wyżej II p. w śródmieściu. Oferty sub „P”. 0827-2

**BURALISTKA** (pomoc. buchalt.) z praktyką do półdiennej pracy poszukiwana. Oferty pod „P” do admia. „Głosu”.

**STEMPLE KLISZE SZYLDY**  
TANIO WYKONUJE  
**D-BIALER**  
SIERPIAĆ

**LEKARZ WETERYNARYJNY**  
**M. A. Reich**  
przeprowadził się na ul. **Gdańska 117-a**  
róg Zamenhoffa tel. 175-77

**WYŻYMACZKI** „Liverpool” na stalowych kulkowych łożyskach poleca **M. Jacobi**, Piotrkowska 107.

**DO WYNAJĘCIA** mieszkanie 4-pokojowe, wszelkie wygodności, III piętro, front oraz 3 pokoje z kuchnią III piętro, oficyna z wygodami. Al. Kościuszki 29, u administratora.

**LOKAL** do wynajęcia, nadający się na mydlarnię lub na inną fabrykację. Wiadomość: Al. 1 Maja 64

**DO WYNAJĘCIA** tanio lokal 4-pokojowy z wszelkimi wygodami przy ul. Narutowicza 74, front, III piętro. Informacje u zarządcy sądowego **Nrutowicza 36**, m. 3. o 6-8 po poł.

**ZAKŁAD** kuśnierski **H. Sieradzki**, Cegielniana 17, poszukuje kłopotu do praktyki ewent. na posyłki.

**ZGUBIONO** kwit inkasowy wydany 14.8 października przez Bank Związku Spółek Zarobkowych, oddział w Łodzi, za nr. 9080 zł. 87. Kwit nieważnia **H. E. Goldberg**

**KUPIĘ** okazjnie dywan perski wymiar około 12 mtr. kwadratowych, w dobrym stanie. Oferty do admia. sub. „Gotówka”. —3

**POSZUKUJE** młodego wykwalifikowanego radjotechnika na stałą posadę. Oferty sub „Radjotechnik” do **Fuchsa**, Piotrkowska 50.

**KOMPLET** freblowski dla dzieł obojga płci zostaje uruchomiony przy szkole „Nauka i wychowanie” ul. Piłsudskiego 62. Zgłoszenia od 10 do 13 i od 17 do 19. 305-3

**3 POKOJE** z kuchnią, wygodne do wynajęcia. **Lipowa 53**; informacje mieszk. nr. 6, 163-30.

**„PRACA“**  
Kursy Zawodowe Żeńskie przy Tow. Szerzenia Pracy Zawodowej wśród Kobiet Żyd.  
**Wólczańska 21, tel. 167 15**  
przyjmuje zapisy na nast. działy:  
**1. Sztuka stosowana-hafciarstwo**  
**2. Krawiectwo damskie -krój**  
**3. Gorseciarstwo-krój**  
**4. Modniarstwo-kapelusze**  
**5. Bieliźniarstwo-krój**  
**6. Ondulacja**  
**7. Manicure**  
Sekretariat czynny w godz. od 9-13 i 15-19.

**„CORSO“**  
Początek w dni powsz. o 4, w soboty, niedziele i święta o godz. 12-ej.  
**Ceny: I seans od 50 gr., następne 54, 85 i 1.09**

**DŹWIĘKOWE KINO**  
**Przedwiośnie**  
  
Zeromskiego 74/76, tel. 129-88.

NASZ BEZKONKURENCYJNY PROGRAM:  
**WESOŁA WDÓWKA**  
Reżyserja **Ernest Lubitsch**.  
Muzyka **Franciszka Lehara**.  
W roli głównej: **Maurice Chevalier, Jeanette Mac Donald**  
Miłość. Muzyka. Śmiech. Tempo. Przepych wystawy. Na program: **Film kolorowy** i aktualności **P. A. T.**

Podajemy do wiadomości Szan. Publiczności, że film „Dwie Joasie” wyświetlać będziemy do 28 paźdz. włącznie  
**Otwarcie sezonu jesiennego!**  
najlepszy film polski p. t. **„DWIE JOASIE“**  
Pogodna, miła, słoneczna komedia.  
W roli głównej: nasza królowa ekranu **SMOSARSKA JADWIGA**  
ulubieniec kobiet **BRODNIEWICZ FRANCISZEK**, nieoceniony komik **ZNICZ MICHAŁ**, **INA BENITA** i **ZELWEROWICZ ALEKSANDER**. — Początek seansów o g. 4, w niedziele o g. 12.  
Ceny miejsc: I m. 1.09, II m. 90 gr. III m. 50 gr. **KUPONY ULGOWE W NIEDZIELĘ NIEWAŻNE**

**„MIMOZA“**  
Kilińskiego 178. Dojazd tramw. Nr. 0, 4, 6, 10 i 17

Od wtorku, dn. 22 do poniedziałku 28 października 1935 r. włącznie.  
**Stworzona do całowania** W rol. **Jean Harlow i Franchot Tone.**  
**„Zemsta pana X“** W roli głównej **Robert Montgomery** ●● Następny program: **„Czarna Perła“**  
Poc. codz. o godz. 4 po poł., w soboty o godz. 3 po poł., w niedziele i święta o godz. 12, ostatni o 9 wiecz.

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłanie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—  
**Ugłoszenia** za wiersz milimetrowy 1-szpaltowy (strona 5 szpalt); 1-sza strona 2 zł.; Reklamy festem redakcyjnym zł. 1.50; w teledzi: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50 Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczone są o 50% drożej, firm zaogr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatek 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.